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T
üy dökülmesi ve kaşıntı şikâyeti ile Veteriner Fakültesi Mik-
robiyoloji Anabilim Dalına canlı olarak getirilen 1 yaşında 
bir muhabbet kuşundan alınan tüy örnekleri mikolojik olarak 
incelendi. Bu amaçla tüy örneklerinden Sabouraud Dekstroz 

Agar (SDA) ve kloramfenikol içeren SDA besiyerlerine ekim yapıldı. 
İnkübasyon süresi sonunda üreyen küf kolonilerinin; koloni büyüklüğü 
ve rengi, yüzey görünümü, pigment oluşumu makroskobik olarak de-
ğerlendirildi. Kolonilerden Laktofenol pamuk mavisi (LFPM) ile pere-
paratlar hazırlanarak, mikroskopta konidiaforun uzunluğu, vesikülün 
şekli ve genişliği, konidianın şekli gibi özellikler açısından mikroskobik 
muayene yapıldı. Üreyen iki koloni makroskobik ve mikroskobik ince-
lemeleri sonucu Aspergillus flavus (yeşil koloni) ve Aspergillus niger 
(siyah koloni) olarak tanımlandı.

ABSTRACT
In this study, feather samples taken from a one-years-old budgerigar with 
the complaint of hair loss and itching brought live to Department of Mic-
robiology, Faculty of Veterinary Medicine were examined mycologically. 
For this purpose, the feather samples were plated on Sabouraud Dextrose 
Agar (SDA) and SDA medium containing chloramphenicol. Mildew colo-
nies that grow at the end of the incubation period; colony size and color, 
surface appearance, pigment formation evaluated macroscopically. Smears 
prepared from colonies were stained with Lactophenol cotton blue (LPCB) 
and microscopic examination was performed in terms of the length of the 
conidiaphor, the shape and width of the vesicle, and the shape of the coni-
dia. Macroscopic and microscopic examination of the two colonies revealed  
Aspergillus flavus (green colony) and Aspergillus niger (black colony).

BİR MUHABBET KUŞUNDA ASPERGİLLUS 
ENFEKSİYONU 

Aspergillus Infection in a Budgerigar
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GİRİŞ
Aspergillozis genellikle Aspergillus (A.) fumiga-
tus kökenli olmak üzere, Aspergillus flavus, As-
pergillus niger, Aspergillus glaucus, Aspergillus 
nidulans ve diğer Aspergillus türleri veya karı-
şık enfeksiyonlar şeklinde ortaya çıkmaktadır. 
A. fumigatus’un hava kaynaklı mantar enfeksi-
yonlarında baskın türü olmasının nedeni sporla-
rın diğer Aspergillus türlerinin sporlarından çok 
daha küçük olması ile açıklanmaktadır (Savelieff 
ve diğerleri, 2018).

Aspergillus türleri başlıca toprakta bulunmakla 
birlikte hava, bitki örtüsü ve ölü organik mater-
yal olmak üzere her türlü çevreden izole edile-
bilmektedir. Yüksek konsantrasyonlarda spor-
lar, ılık, nemli ortam, kötü havalandırma, hijyen 
yetersizliği, besinlerin uzun süre depolanması, 
uzun süreli steroid veya tetrasiklin kullanılması, 
aşılama, metabolik kemik hastalıkları, yetersiz 
beslenmeye bağlı vitamin yetersizlikleri, kala-
balık, taşıma, karantina veya yabani kuşların  
 

yakalanması, açlık, ısı yetersizliği, göç, circo-
virüs enfeksiyonu, lenfoproliferatif bozukluk-
lar, zehirlenmeler, travmatik yaralanmalar gibi 
immun sistemi baskılayan durumlar enfeksiyo-
na yatkınlaştırıcı faktörlerdir (Talbot ve diğerleri, 
2018).

Hastalıktan tüm evcil kuşlar, su kuşları, yabani 
kuşlar ve süs kuşlar etkilenmektedir. Genç hay-
vanlar hastalığa daha duyarlıdır. Enfeksiyonlar 
genellikle akut seyreder ve mortalite oranı yük-
sektir (sürünün% 90’ına kadar). Daha yaşlı hay-
vanlarda genellikle atipik semptomlar (dispne, 
letarji, dehidratasyon ve ataksi, konvülsiyonlar, 
felç ve toplalık gibi nörolojik semptomlar) ile 
karakterize, çoğunlukla kronik formda daha ha-
fif enfeksiyonlar görülmektedir (Elad ve Segal, 
2018). Teşhisteki yetersizlik ve tedavi sürecinde-
ki etkisiz uygulamalar nedeniyle kanatlı hayvan 
türlerinde aspergillozun prognozu pek net değil-
dir.



72

Kanatlı hayvan türlerinde antifungal preparatların 
farmakodinamikleri ve farmakokinetiği ile ilgili 
bilginin sınırlı olması, ilaçların klinik olarak belir-
lenmiş sınır değerlerinin olmaması ve aspergillus 
türleri arasında edinilmiş direnç olgusunun artma-
sı nedeniyle optimal bir programın geliştirilmesi 
mümkün değildir (Elad, 2018). Bu nedenle kanatlı 
hayvan türlerinde sürü veya bireysel spesifik tedavi, 
profilaksi veya her ikisi çok etkili bir şekilde uygu-
lanamamaktadır (Beernaert ve diğerleri, 2010).

Bu çalışma, tüy dökülmesi ve kaşıntı şikayeti ile Na-
mık Kemal Üniversitesi Veteriner Fakültesi Mikro-
biyoloji Anabilim Dalına teşhis ve tedavi amacıyla 
getirilen 1 yaşındaki muhabbet kuşuna ait tüy ör-
neklerinin mikolojik yönden incelenmesi amacıyla 
yapıldı.

MATERYAL VE METOT
Bir yaşındaki muhabbet kuşu (Şekil 1) tüy dökülme-
si ve kaşıntı şikâyeti ile Namık Kemal Üniversitesi 
Veteriner Fakültesi Mikrobiyoloji Anabilim Dalına 
canlı olarak getirildi.

Kuşun fiziksel muayenesinde ve dışkıdan yapılan 
laboratuar incelemesinde herhangi bir ekto ve endo-
parazit belirlenemedi. Hasta hayvandan alınan tüy 
örnekleri mikolojik olarak incelendi. Bu amaçla tüy 
örneklerinden Sabouraud Dekstroz Agar (SDA) ve 
kloramfenikol içeren SDA besiyerlerine ekim yapı-
larak 25 °C ve 37 °C’de 5-7 gün inkübe edildi. İn-
kübasyon süresi sonunda üreyen şüpheli kolonileri 
koloni büyüklüğü ve rengi, yüzey görünümü, pig-
ment oluşumu makroskobik olarak değerlendirildi. 
Kolonilerden laktofenol pamuk mavisi (LFPM) ile 
pereparatlar hazırlanarak, mikroskopta konidiaforun 
uzunluğu, vesikülün şekli ve genişliği, konidianın 
şekli gibi özellikler açısından mikroskobik muayene 
yapıldı (Klich, 2002).

BULGULAR
SDA besi yerinde üreyen iki şüpheli koloni makros-
kobik (Şekil 2) ve mikroskobik (Şekil 3 ve 4) ince-
lemeler sonucu Aspergillus flavus (yeşil koloni) ve 
Aspergillus niger (siyah koloni) olarak tanımlandı.
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TARTIŞMA VE SONUÇ

Aspergillozis, özellikle Aspergillus fumigatus, A. fla-
vus, A. niger gibi yaygın fırsatçı saprofitik türlerin 
neden olduğu, bulaşıcı olmayan bir mantar hastalığı-
dır (Beernaert ve diğerleri, 2010). Etken, toprak, hava, 
bitki örtüsü ve ölü organik maddelerden izole edil-
miştir (Sabino ve diğerleri, 2019). Yüksek spor kon-
santrasyonu, sıcak, nemli ortam, zayıf havalandırma 
enfeksiyona duyarlılığı artırmaktadır (Ziolkowska ve 
diğerleri, 2014). Ayrıca uzun süreli tetrasiklin ve ste-
roid kullanımı, aşılama, metabolik kemik hastalığı, 
yetersiz beslenmeye bağlı vitamin yetersizlikleri, 
barınak yetersizlikleri, yer değişikliği, yabani kuş-
ların yakalanması ve esareti, açlık, ısı düzensizliği, 
göç, üreme dönemi aktiviteleri, circovirüs enfeksiyo-
nu, lenfoprofileferatif bozukluklar, zehirlenmeler ve 
travmatik yaralanmalar gibi nedenler hastalığın orta-
ya çıkmasını kolaylaştırmaktadır (Tell, 2005).

Hastalık çok uzun zaman önce tanımlanmış olması-
na rağmen, kafes kuşları başta olma üzere pek çok 
evcil ve yabani kanatlı hayvan türünü etkilemekte ve 
ölümcül enfeksiyonlara neden olabilmektedir (Sa-
manta ve Bandyopadhyay, 2017; Elad ve Segal, 2018). 
Aspergillozis genellikle solunum sistemini etkile-
mekle birlikte, akut ve kronik enfeksiyonlarda diğer 
sistemleri de içine alan farklı semptomlarla karak-
terize hastalık seyirleri görülebilmektedir (Lamoth, 
2016). Klinik olarak en belirgin bulgu, granülomatöz 
mantar üremesine bağlı nefes borusundaki tıkanıklık 
nedeniyle, solunum güçlüğüdür. Uyuşukluk, iştah-
sızlık, ishal, ve tüylerde yumuşama/düzensizlik gibi 
genel belirtiler görülebilmektedir (Girma ve diğerleri, 
2016). Bazı vakalarda sadece aşırı zayıflama bildiril-
miştir (Neuman, 2016). Nekropside saptanabilen mak-
raskobik patolojik değişiklikler arasında akciğerlerde 
granülomatöz oluşumlar ve hava keselerinde mantar 
plakları yer almaktadır (Girma ve diğerleri, 2016).

Hastalığın prognozunda immun sistemin baskılandığı 
ve çok miktarda sporun solunum sistemi ile alınması 
önem arz etmektedir. Kanatlı hayvanların anatomik 
yapısı ve hava keselerinin varlığı mantar sporlarının 
yayılışını kolaylaştırmaktadır. Boşluklu bir yapıya 
sahip olan hava keseleri vücuda yayılmış olarak ve 
kemiklerin içinde bulunabilirler. Pelikanlarda ayrıca 
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deri altında da hava keseleri vardır. Hava keseleri 
akciğerlerle bağlantılı olduğu için alınan sporlar alt 
solunum yollarını etkileyerek tüm vücuda yayılma-
sını imkan vermektedir (Konig ve diğerleri, 2016).

Kanatlı hayvan türleri içersinde hastalıktan en faz-
la etkilenen grubun penguenler olduğu bildirilmiştir 
(Carrasco ve diğerleri, 2001). Genç kanatlı hayvanla-
rın akut aspergillozise daha duyarlı olduğu saptan-
mıştır (Fischer ve Lierz, 2015). Hastalığın en şiddetli 
ve yaygın görüldüğü kanatlı hayvan türünün güven-
cinler olduğu rapor edilmiştir (Neuman, 2016). Özel-
likle belirli ülkelerdeki güvercinlerde ağız formu-
nun yaygın olduğu ve zaman içerisinde akciğerlere 
kadar ilerleyen kronik forma dönüştüğü ifade edil-
mektedir (Savelieff ve diğerleri, 2018).

Aspergillozis pek çok kanatlı hayvan türünde baş-
lıca solunum sistemini etkilemekle birlikte, diğer 
bölgelerden de izole edilebilmektedir (Beernaert ve 
diğerleri, 2010). Şahin (Abrams ve diğerleri, 2001), sı-
ğırcık (Atasever ve Gümüşsoy, 2004), tavuk (Barton ve 
diğerleri, 1992; Beckman ve diğerleri, 1994), hindi (Fe-
menia ve diğerleri, 2007), papağan (Hoppes ve diğerleri, 
2000; Verstappen ve Dorrestein, 2005), akbaba (Jung 
ve diğerleri, 2009), baykuş (Kelly ve diğerleri, 2004), de-
vekuşu (Khosravi ve diğerleri, 2008), martı (Nardoni ve 
diğerleri, 2006), inspeç horozu (Suedmeyer ve diğerleri, 
2002) gibi çeşitli kanatlı hayvan türünde hastalık bil-
dirimi yapılmıştır.

Aspergillozis, kanatlı hayvan yetiştiriciliğinde oluş-
turduğu önemli ekonomik kayıplar yanı sıra, patojen 
türlere ait sporların çevresel kontaminasyonu ile in-
sanlara bulaşma riski ve ilaç dirençliliği açısından 
incelenmelidir. Hastalığın epidemiyolojisinin detay-
lı olarak ortaya konulması için patogenez, erken tanı 
yöntemleri ve antifungal tedavi programları daha 
fazla araştırılmalıdır.

Sonuç olarak tüy dökülmesi şikâyeti ile laboratuarı-
mıza getirilen 1 yaşındaki muhabbet kuşuna ait tüy 
örneklerinin mikolojik incelenmesi sonucu örnek-
lerden A. flavus ve A. niger izolasyonu gerçekleş-
tirildi. Aspergillozis her ne kadar sistemik mikozis 
oluştursa da hasta muhabbet kuşunun tüylerinde 
saptanması, bu hayvanlar için tüy dökülmesinden 
sorumlu olabileceğine işaret etmektedir.
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